АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Вологодского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.08.2012                                                                                        № 280

Об организации подготовки и обучения населения в области   защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В целях совершенствования и комплексного решения задач подготовки населения в области безопасности жизнедеятельности администрация поселения постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации подготовки населения в области  безопасности жизнедеятельности.

2. Установить, что подготовка населения в области безопасности жизнедеятельности организуется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций и осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том числе образовательных учреждениях), а также по месту жительства.

3. Организацию обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, обеспечение пропаганды знаний в этой области, в том числе с использованием средств массовой информации, возложить на главного специалиста Казарина Анатолия Николаевича.

4. Контроль за выполнением оставляю за собой.

Глава поселения
                                                           И.А. Тарабухина

Утверждено

постановлением администрации Спасского сельского поселения
от 30.08.2012      № 280
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации подготовки населения в области безопасности жизнедеятельности
1. Настоящее Положение определяет задачи подготовки населения поселения в области безопасности жизнедеятельности, полномочия в этой области на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, организаций, группы населения, подлежащие обучению, формы обучения, порядок организации пропаганды знаний в этой области.

2. Основными   задачами   подготовки  и обучения населения в области  безопасности жизнедеятельности:
обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;

выработка навыков управления силами и средствами муниципального звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

совершенствование практических навыков в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3. Полномочия органа, специально уполномоченного на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций Спасского сельского поселения:

разработка с учетом особенностей муниципального образования и на основе примерных программ, утвержденных Губернатором Вологодской области, примерных программ обучения работающего населения, должностных лиц и специалистов гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, личного состава формирований и служб муниципального образования;

организация и обучение населения муниципального образования способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

обучение личного состава формирований и служб  муниципального образования;

проведение учений и тренировок муниципального звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организационно-методическое руководство и контроль за обучением работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территориях муниципального образования;

пропаганда знаний в области безопасности жизнедеятельности.

4. Полномочия по подготовке населения в области безопасности жизнедеятельности:
разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных МЧС России, Губернатором Вологодской области, местного самоуправления соответственно, рабочих программ обучения личного состава формирований и служб организаций, а также рабочих программ обучения работников организаций в области безопасности жизнедеятельности;

осуществление обучения личного состава формирований в области безопасности жизнедеятельности;

пропаганда знаний в области безопасности жизнедеятельности.

5. Группы населения по подготовке в области безопасности жизнедеятельности:
а) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, работающее  население;
б) лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (неработающее  население);
в) руководители органов местного самоуправления и организаций;
г) работники органов местного самоуправления и организаций,  уполномоченные решать задачи в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (уполномоченные работники);
д) председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности;
е) лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, среднего и высшего проф. образования (обучающиеся).

6. Формы обучения в области безопасности жизнедеятельности:
а) должностные лица и специалисты гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Спасского сельского поселения;
- самостоятельная работа;

- переподготовка и повышение квалификации в учебных заведениях МЧС России, учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Вологодской области и на курсах гражданской обороны;

- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях

б) личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований:

- повышение квалификации в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Вологодской области и на курсах гражданской обороны (руководители формирований);

- проведение занятий с личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований по месту его работы;

- участие в учениях и тренировках

в)  работающее население:

- проведение занятий по месту работы;

- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях;

- индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях военного характера и мирного времени.

г) обучающиеся:

- обучение по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»;

- участие в тренировках и учениях по гражданской обороне;

- чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

д) неработающее население (обучение организуется по месту жительства через учебно-консультационные пункты):

- посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, чтение памяток, листовок, пособий по гражданской обороне;

- участие в учениях по гражданской обороне.

7. Пропаганда знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Пропаганда  знаний  в  области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется специально уполномоченным органом на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций Спасского сельского поселения совместно с общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность в области защиты и спасения людей, органами местного самоуправления.

Пропаганда знаний в области безопасности жизнедеятельности осуществляется в соответствии с планом пропагандистской работы, разрабатываемым специально уполномоченным органом на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций Спасского сельского поселения.

При организации пропаганды знаний в области безопасности жизнедеятельности, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, а также своевременного информирования граждан о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов   использовать современные технические средства массовой информации в местах массового пребывания людей.

8.  Финансирование подготовки должностных лиц и специалистов муниципального звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также проведения учений и тренировок осуществляется за счет средств бюджета Спасского сельского поселения.